Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3877328

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 64/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 17 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh năm 2022 của thành phố Long Khánh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2020;

Thực hiện Quyết định số 5038/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND

tỉnh Đồng Nai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Xét Tờ trình số 2290/TTr-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2021 của UBND

thành phố về đề nghị thông qua dự thảo Nghị quyết về các mục tiêu, nhiệm vụ và

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 của thành

phố Long Khánh; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân thành phố;

ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại buổi họp tổ và tại

kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất về các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 của thành phố Long Khánh tại Tờ

trình số 2290/TTr-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2021 của UBND thành phố

(bao gồm cả nội dung đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã

hội, quốc phòng - an ninh năm 2021) như sau:

1. Mục tiêu:

- Phương hướng, mục tiêu tổng quát trong năm 2022 là tập trung ưu tiên

cao độ nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19; huy động cao nhất mọi

nguồn lực và phát huy sức mạnh tổng hợp để tiếp tục phục hồi và phát triển kinh

tế - xã hội trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ

năm 2022.

- Tiếp tục tập trung thực hiện Chương trình hành động số 17-CTr TU

ngày 19 7 2018 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ TU ngày

29 2 2016 của Ban Thường vụ T nh ủy về phát triển đô thị Long Khánh đến năm

2020 và giai đoạn đến năm 2025.

2

- Phát triển văn hóa, thể dục, thể thao, du lịch; nâng cao chất lượng giáo

dục, y tế; tăng cường công tác đảm bảo an sinh xã hội; cải thiện và nâng cao đời

sống vật chất, tinh thần của nhân dân; đẩy mạnh kết nối cung cầu thị trường lao

động, đảm bảo không thiếu hụt lao động khi nền kinh tế được phục hồi. Đẩy

mạnh chuyển đổi số, nhất là ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác

phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục triển khai có hiệu quả Trung tâm điều hành

Đô thị thông minh (IOC) thành phố Long Khánh.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, hướng đến xây dựng nền hành

chính hiện đại, chuyên nghiệp; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác ch  đạo điều

hành. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường quốc phòng và

hoàn thành tốt công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2022, đạt ch  tiêu ở cả 2 cấp.

2. Các ch  tiêu về kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh:

a) Ch  tiêu kinh tế: 7 ch  tiêu

- Giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) ngành công nghiệp 15.042,5 tỷ đồng, tăng

17,1% so cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) ngành xây dựng 7.283,5 tỷ đồng, tăng

18,3% so cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) ngành nông nghiệp 1.877,8 tỷ đồng, tăng

4,8% so cùng kỳ.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 83.946,6

tỷ  đồng, tăng 23,3% so cùng kỳ.

- Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội 10.900 tỷ đồng.

- Thu ngân sách theo dự toán (các khoản thu trong cân đối): đạt và vượt

ch  tiêu t nh giao.

- Duy trì và nâng cao chất lượng 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao,

02 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, 03 khu dân cư kiểu mẫu theo Bộ tiêu

chí t nh Đồng Nai.

b) Ch  tiêu văn hóa - xã hội: 32 ch  tiêu

- Trên 96% ấp, khu phố đạt chuẩn văn hóa; 98% hộ đạt danh hiệu gia đình

văn hóa; trên 98% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; trên 75% doanh nghiệp

đạt chuẩn văn hóa; 100% xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, 100% phường

đạt chuẩn văn minh đô thị.

- 100% thiết chế văn hóa cấp thành phố, các phường, xã và trên 90% Nhà

Văn hóa ấp, khu phố hoạt động hiệu quả.

- Tỷ lệ hệ thống thông tin cơ quan nhà nước được phê duyệt theo cấp độ an

toàn đạt 100%.

- Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi học mẫu giáo đạt 100%.

- Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi vào lớp 1 đạt 100%.

3

- Giữ vững tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1%.

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động 100% phường, xã đạt Bộ Tiêu

chí quốc gia về y tế xã.

- Duy trì 100% trạm y tế có bác sỹ làm việc.

- 14 15 trạm y tế phường, xã đủ điều kiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

- Số bác sĩ 1 vạn dân: 13,6 bác sỹ vạn dân.

- Số giường bệnh 1 vạn dân: 60,22 giường bệnh vạn dân.

- Giảm tỷ lệ trẻ em suy dưỡng cân nặng theo độ tuổi (dưới 5 tuổi) xuống

còn 4,55%; giảm tỷ lệ trẻ em suy dưỡng chiều cao theo độ tuổi (dưới 5 tuổi)

xuống còn 9,9%.

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,8%.

- Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đạt tiêu chuẩn QC02: dân số thành thị

đạt 99,5%; dân số nông thôn đạt 92%.

- Tỷ lệ hộ sử dụng lưới điện quốc gia 99,9%.

- Duy trì tỷ lệ che phủ cây xanh đạt 71%.

- Thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải y tế, chất thải nguy

hại, chất thải công nghiệp không nguy hại đạt 100%.

- Giải quyết việc làm cho 4.000 lao động.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 74%; tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 70%.

- Giảm 20% hộ nghèo A trên tổng số hộ nghèo A đầu giai đoạn 2022 - 2025.

- Tỷ lệ cai nghiện ma túy tập trung đạt 8,5%; tỷ lệ cai nghiện ma túy tại

gia đình, cộng đồng và tại các cơ sở cai nghiện đạt 18,5%, trong đó: tỷ lệ cai

nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng đạt 11,5%, tỷ lệ cai nghiện ma túy tự nguyện

tại các cơ sở cai nghiện ma túy đạt 7%.

c) Ch  tiêu quốc phòng - an ninh: 7 ch  tiêu

- Hoàn thành 100% ch  tiêu giao quân ở cả 2 cấp; hoàn thành 100% ch

tiêu xây dựng lực lượng dân quân tự vệ.

- Giảm 5% số vụ phạm pháp hình sự so năm 2021 (trừ tội phạm ma túy).

- Phát hiện và xử lý tội phạm ma túy tăng 5%.

- Giảm ít nhất 5% số người chết do tai nạn giao thông gây ra so năm

2021.

- Phấn đấu xử lý trên 90% tin báo tố giác tội phạm; tỷ lệ điều tra, khám phá

án hình sự đạt từ 75% trở lên, tỷ lệ điều tra các vụ trọng án đạt từ 95% trở lên.

- Tổ chức thi hành án dân sự xong tổng số án có điều kiện thi hành về việc

đạt ch  tiêu t nh giao.

4

- Tổ chức thi hành án dân sự xong tổng số án có điều kiện thi hành về tiền

đạt ch  tiêu t nh giao.

3. Các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các mục tiêu:

a) Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần

tập trung cao nhất “chống dịch như chống giặc”, chủ động các phương án, kịch

bản để kịp thời ứng phó với mọi tình huống; tuyệt đối không chủ quan, lơ là,

mất cảnh giác trong công tác phòng, chống dịch. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch

từng bước phục hồi các hoạt động kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng đảm bảo

công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại thành phố trong tình hình mới.

b) Phát triển và mở rộng hoạt động mạng lưới thương mại, kết hợp với đa

dạng và nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ, khuyến khích, tạo điều kiện

để các tầng lớp nhân dân tham gia phát triển các loại hình dịch vụ. Xây dựng

hình ảnh, quảng bá thương hiệu hàng hóa, sản phẩm truyền thống, có thế mạnh

của địa phương, nhất là các mặt hàng trái cây đặc sản gắn với phát triển loại

hình du lịch vườn; đẩy mạnh đầu tư dịch vụ, phát triển sản phẩm hàng hoá thế

mạnh của thành phố nhằm gia tăng kim ngạch xuất khẩu.

c) Thực hiện tốt công tác khuyến công; tiếp tục phối hợp Sở Công

Thương thực hiện chương trình chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp trên địa

bàn; ưu tiên thu hút các doanh nghiệp có ngành nghề phù hợp với lợi thế của địa

phương, các dự án đầu tư sử dụng công nghệ cao, sản phẩm cạnh tranh, thân

thiện môi trường. Phát động tinh thần khởi nghiệp trong nhân dân. Tạo điều kiện

thuận lợi để mời gọi các doanh nghiệp đầu tư vào Khu công nghiệp Long

Khánh, Suối Tre. Phối hợp với các Sở ngành t nh bổ sung quy hoạch Khu công

nghiệp Hàng Gòn (300 ha) và Cụm công nghiệp Hàng Gòn (70 ha). Chủ động

nắm bắt khó khăn, vướng mắc của các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hộ

kinh doanh, hợp tác xã đang gặp khó khăn do dịch Covid-19 để đề xuất các giải

pháp, chính sách hỗ trợ kịp thời, hiệu quả.

d) Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2021

- 2025; triển khai thực hiện hiệu quả công tác khuyến nông, nhân rộng các mô

hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả, ứng dụng công nghệ cao nhằm phát triển

nông nghiệp đô thị; triển khai thực hiện các liên kết trong sản xuất và tiêu thụ

sản phẩm nông nghiệp nhằm tăng năng suất và giá trị nông sản. Tập trung phát

triển các sản phẩm OCOP và đạt chứng nhận OCOP cấp t nh. Phát triển chăn

nuôi theo hướng tập trung, quy mô và ứng dụng công nghệ cao. Giữ vững và

nâng cao chất lượng các tiêu chí, ch  tiêu xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn

mới kiểu mẫu, khu dân cư kiểu mẫu.

e) Tập trung cân đối vốn từ ngân sách nhà nước cho các công trình trọng

điểm, công trình tạo động lực, có sức lan tỏa để phát triển kinh tế - xã hội như hạ

tầng các khu du lịch, các tuyến đường giao thông liên vùng, khu nhà ở, công

trình thương mại dịch vụ,… trên cơ sở phù hợp với định hướng phát triển thành

phố đạt tiêu chí đô thị loại II. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án; thường xuyên theo dõi, đôn

đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công dự án và giải ngân , nâng cao hiệu

5

quả sử dụng vốn đầu tư công. Thực hiện tốt công tác giám sát đầu tư các dự án

xây dựng cơ bản trên địa bàn.

f) Thực hiện quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên nước - khoáng sản,

vệ sinh môi trường. Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và thống kê đất

đai năm 2021. Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình “Phân loại, thu gom và quản

lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn”, Chương trình “Thu gom chất thải nguy hại

phát sinh trong cộng đồng dân cư”, Chương trình “Hạn chế sử dụng sản phẩm

nhựa và túi nilon dùng một lần”; tăng cường công tác quản lý giám sát, hướng

dẫn, tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn công nghiệp không

nguy hại của các tổ chức, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong

và ngoài các khu công nghiệp theo quy định.

g) Tổ chức điều hành ngân sách chặt chẽ, tiếp tục theo dõi tình hình dịch

bệnh Covid-19, chủ động phân tích, đánh giá và đề ra các giải pháp thu ngân

sách hiệu quả, rà soát các nguồn thu có khả năng tăng thu để bù đắp các nguồn

thu bị ảnh hưởng do dịch bệnh; phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách

năm 2022. Quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo nguyên tắc chặt chẽ, triệt

để tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên, chủ động cắt

giảm các khoản chi không cần thiết, ưu tiên dành nguồn lực phục vụ phòng,

chống dịch và các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách khác.

h) Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, đảm bảo truyền tải các chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân, phục vụ

nhiệm vụ chính trị tại địa phương, tập trung tuyên truyền về công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19. Khai thác tối đa mọi nguồn lực để phát triển du lịch;

nâng cao chất lượng và đa dạng hóa các sản  phẩm du lịch mang tính đặc thù của

Long Khánh. Đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất các thiết chế văn hóa.

Đổi mới, đa dạng hóa hình thức, phương pháp tổ chức hoạt động văn hóa văn

nghệ, thể dục thể thao thu hút nhiều đối tượng, lứa tuổi tham gia. Khuyến khích,

tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng và tổ chức hoạt

động văn hóa văn nghệ, vui chơi giải trí, học tập cộng đồng.

i) Thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững, các dự án nhân

rộng mô hình giảm nghèo, thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ người dân, người

lao động, người sử dụng lao động và các đối tượng gặp khó khăn do ảnh hưởng

của dịch Covid-19. Tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các công ty, doanh

nghiệp thực hiện phương án sản xuất kinh doanh đảm bảo công tác phòng chống

dịch Covid-19 trong tình hình mới; đẩy mạnh kết nối cung cầu thị trường lao

động, đảm bảo không thiếu hụt lao động khi kinh tế được phục hồi.

k) Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về lĩnh vực

y tế, công tác dự phòng, dự báo tình hình dịch bệnh, khống chế dịch bệnh xảy ra

trên địa bàn. Đẩy mạnh xã hội hóa về lĩnh vực y tế; triển khai thực hiện tốt bảo

hiểm y tế toàn dân, đa dạng các gói bảo hiểm y tế, phấn đấu đến cuối năm 2022

tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,8%. Nâng cao chất lượng khám

chữa bệnh tại các Trạm   tế; tăng cường cải cách hành chính trong khám chữa

bệnh bảo hiểm y tế, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia bảo hiểm y

6

tế và thụ hưởng các dịch vụ y tế, chăm sóc sức khỏe tại cơ sở. Thực hiện công

tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm; đánh giá hiệu quả việc thực

hiện thí điểm mô hình “Tuyến phố an toàn thực phẩm có kiểm soát” tại đường

Nguyễn Thị Minh Khai, phường Xuân An để có kế hoạch triển khai, nhân rộng.

l) Căn cứ tình hình và diễn biến của dịch bệnh Covid-19 để thực hiện phương

án dạy và học phù hợp theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Đẩy nhanh tiến

độ thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; tăng cường công tác

xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục.

m) Triển khai các quy định về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin của

Chính phủ, UBND t nh đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Tiếp tục triển khai

hiệu quả Trung tâm điều hành đô thị thông minh; phối hợp tiếp nhận và xử lý

kịp thời các phản ánh, kiến nghị của người dân qua hệ thống phản ánh hiện

trường. Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân biết về những lợi ích

của ứng dụng “Long Khánh smart”, phấn đấu 100% người dân đang sử dụng

điện thoại thông minh đều cài đặt ứng dụng và thường xuyên tương tác. Đẩy

mạnh công tác cải các hành chính theo hướng tinh gọn, hiện đại, nâng cao ch  số cải

cách hành chính, năng lực cạnh tranh, mức độ hài lòng của người dân, doanh

nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính. Kịp thời cập nhật, công khai đồng bộ

thủ tục hành chính từ Trung ương đến địa phương trên Trang Thông tin điện tử

thành phố, niêm yết công khai tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả từ thành

phố đến các phường, xã; mở rộng các hình thức công khai, tạo điều kiện để

người dân, tổ chức tìm hiểu và thực hiện.

n) Tăng cường tổ chức đối thoại, giải thích để nâng cao hiệu quả công tác tiếp

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện nghiêm công khai,

minh bạch và trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác phòng,

chống tham nhũng theo quy định.

o) Thực hiện công tác đảm bảo quốc phòng địa phương, giữ vững an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội; chủ động theo dõi, phát hiện, ngăn chặn và xử lý

kịp thời các trường hợp đăng tải thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh. Tập

trung tấn công, trấn áp các loại tội phạm, kịp thời lập hồ sơ xử lý các hành vi vi

phạm pháp luật. Triển khai các giải pháp nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông, kiềm chế tai nạn giao thông, đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy.

Tiếp tục thực hiện tốt các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tham gia

nghĩa vụ công an nhân dân năm 2022.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Ủy ban nhân dân thành phố Long Khánh có trách nhiệm tổ chức triển

khai thực hiện Nghị quyết này, định kỳ có đánh giá kết quả tổ chức thực hiện và

báo cáo kết quả tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội

đồng nhân dân thành phố giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức

thành viên giám sát, vận động Nhân dân cùng tham gia thực hiện, giám sát Nghị

7

quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của Nhân dân đến

các cơ quan có thẩm quyền theo đúng quy định pháp luật

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Long Khánh Khóa

IV, Kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 17 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực thi hành

từ ngày 17 tháng 12 năm 2021./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND t nh Đồng Nai;

- UBND t nh Đồng Nai;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND t nh Đồng Nai;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND thành phố;

- Các đại biểu HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố;

- Văn phòng Thành ủy;

- Viện Kiểm sát nhân dân thành phố;

- Tòa án nhân dân thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị thành phố;

- Thường trực HĐND và UBND các phường, xã;

- Chánh, Phó Văn phòng;

- Lưu: VT, TH (HĐND).

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Nam

		2021-12-25T19:01:38+0700